Thứ nhất, cuộc chiến tranh xâm lược toàn bộ lãnh thổ vương quốc Đại Nam của
người Pháp (01/9/1858 - 6/6/1884) mà hậu quả là vương triều nhà Nguyễn đã
không thể bảo vệ được độc lập dân tộc như các triều đại quân chủ trước đó.

Thứ hai, theo gót chân của lực lượng viễn chinh Pháp, ngay sau khi ép buộc
triều đình nhà Nguyễn ký Hiệp ước Giáp Tuất năm 1874, người Pháp đã thiết lập
bộ máy thống trị ở Nam Kỳ lục tỉnh. Mọi đặc quyền, đặc lợi về kinh tế, chính trị,
văn hoá, xã hội,… thuộc về tay người Pháp. Tiếp đó, sau Hòa ước Harmand
(1883) và Patenôtre (1884) chính phủ Pháp gấp rút áp đặt cả một hệ thống cai
trị trên toàn bộ lãnh thổ Việt Nam.

Thậm chí đạo Cao Đài được du nhập và ảnh
hưởng khá lớn vào đất nước Campuchia, nơi Phật giáo được coi là quốc giáo.
Đạo Cao Đài được phổ biến sang Campuchia rất sớm đó là từ năm Đinh Mão
(1927). Ngày 22/5/1937, lễ khánh thành long trọng Thánh Thất Nam Vang được
tổ chức. Đến năm 1947, người Việt ở Phnôm Pênh đã khánh thành Thánh thất
Kiêm Biên. Vậy, đây là một bước tiến khá dài được đánh dấu, kiều bào Nam
Vang có nơi sùng bái Chí Tôn và quây quần học Đạo.